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V sobotu 8. mája sa konalo prvé 
pilotné výjazdové očkovanie v rámci 
Žilinského kraja. Očkovanie vak-
cínou Pfizer  prebehlo aj v  našom 
meste.  Mobilnú výjazdovú očkova-
ciu skupinu zabezpečila Kysucká 
nemocnica s poliklinikou v Čadci.

Napriek počiatočnému miernemu 
zdržaniu bolo očkovanie plynulé 
a bez problémov. Županka Erika Ju-
rinová pochválila priestory hasičskej 

zbrojnice, ktoré mesto vybralo pre 
realizáciu tejto akcie.

Možnosť zaočkovať sa využilo 
takmer 70 starších a imobilných ob-
čanov spolu s doprovodom. 

Očkovanie  je najlepšia cesta ako 
ochrániť seba a svojich blízkych pred 
ochorením Covid-19. Čím viac ľudí 
sa zaočkuje, tým skôr sa vrátime 
k bežnému životu bez obmedzení.

„Sme radi, že aj týmto spôsobom je 
možné zvýšiť percento zaočkovania 

medzi najohrozenejšími obyvateľmi.  
Veľké poďakovanie patrí predsed-
níčke ŽSK Erike Jurinovej, riaditeľke 
odboru zdravotníctva ŽSK Silvii 
Pekarčíkovej, riaditeľovi Kysuckej ne-
mocnice v Čadci, Martinovi Šenfel-
dovi, lekárke a sestričkám  mobilnej 
výjazdovej jednotky a  členom DHZ 
Korňa za ochotu, čas  a profesionálny 
výkon pri realizácií tejto dôležitej a 
zmysluplnej akcie ,“ zhodnotil primá-
tor mesta Ľubomír Golis. 

Pekné jarné počasie umožnilo 
Mestskému podniku služieb zrealizo-
vať viaceré údržbové a čistiace práce 
na verejných priestranstvách nielen 
v centre mesta. 

„Čistili sme komunikácie po zime, 
zametali a hrabali nečistoty na sídlis-
ku, sadili nové stromčeky. Zrealizovali 
sme výrub stromov, kde bolo vydané 
rozhodnutie. Orezávali sa staré konáre, 
ktoré sa následne štiepkovali,“ infor-
moval nás riaditeľ MPS Rudolf Šobich. 

Pracovníkov MPS a mesta ste mohli 
vidieť aj pri čistení cintorína, kde sa čis-
tili chodníky, ošetrovali a zostrihovali 
dreviny a dopĺňala zemina. Taktiež sa 
upravoval  terén pod cintorínom.  

„V  najbližších dňoch plánujeme 
montovať spomaľovače a  dopravné 
značenia, výsadzať zeleň  a  kvety 

v centre mesta, rekonštruovať chodník 
v Závodí či vybudovať nové komposto-
visko  pri starej tehelni,“ doplnil Rudolf 
Šobich.

Koncom marca dala samospráva 
mesta vypracovať expertízne posudky 
na zhodnotenie stability drevín a den-
drologické posudky na zdravotný stav 
stromov s návrhom ošetrenia chráne-
ných líp v centre mesta. 

„Jednalo sa o staršie lipy vo frekven-
tovaných častiach mesta, konkrétne 
v centre pri soche sv. Jána Nepomucké-
ho, v parku pri Štefánikovi a v mestskej 
časti Hlinené pri kríži,“ informovala 
nás referentka Úseku výstavby Mest-
ského úradu v Turzovke Mgr. Daniela 
Dorociaková.

Na zákla de posúdenia stromov boli 
v  utorok 11. mája zrealizované ošet-
rovacie práce na lipe v  centre mesta 
v  parku Drotár a džarek. Odborní 
pracovníci orezali staré suché konáre 
a korunu stromu spevnili trojitou bez-
pečnostnou väzbou. 

„Podľa výsledkov posudkov sa chrá-
nený strom lipa malolistá v  centre 
mesta javí ako zdravý a po prevedenom 
zdravotnom oreze suchých konárov, 
ako aj zavedení bezpečnostnej väzby 
koruny je strom v stabilizovanom sta-
ve, nemal by teda ohrozovať občanov 
a ich  majetok v okolí,“ dodala Mgr. 
Dorociaková. 

Očkovanie proti koronavírusu 
sa konalo aj v Turzovke

Lipu v centre mesta odborne ošetrili

MPS realizuje jarné práce v celom meste

Stovkám ľudí hrozí pokuta

Pri starej tehelni sa buduje 
nové kompostovisko 

Ak sa neviete alebo nemôžete sčítať 
sami, možete navštíviť kontaktné 
miesta na Mestskom úrade alebo 
v  Nízkoprahovom dennom centre 
Dúha na Vyšnom konci, kde vám 
pomôže stacionárny asistent. 

Ak sa nemôžete dostaviť osobne 
požiadajte o  mobilného asistenta 
na tel. čísle 041/420 93  31, mob. 
0907/137 434  p. Čmelíková. Asistent 

príde k vám domov.  
Pozor dávajte na rôznych pod-

vodníkov, ktorí by vás chceli sčítať. 
V prípade podozrenia na spáchaný 
podvod, alebo iný trestný čin, bez-
odkladne kontaktujte políciu na tel. 
č. 158 alebo Informačnú  kanceláriu 
pre obete Žilina, č.tel.  041/511 74 25 
alebo 0908 796 256.

Pri kontrole sčítacích formulárov 
bolo zistené, že takmer 600 ľudí sa 
ešte  nesčítalo.

Upozorňujeme, že sčítanie je po-
vinné a v prípade nesplnenia si po-
vinnosti môže občan zaplatiť pokutu 
do výšky 250 €.

Ako sme už informovali od 1. 
januára 2021 pribudla samospráve 
povinnosť  triediť biologicky rozloži-
teľný kuchynský odpad.  Na sídlisku 
preto pribudli nové hnedé kontajnery. 

Nevýhodou je, že tento odpad mesto 
odváža na oprávnené kompostovisko, 
kde  musí uhradiť nemalé finančné 
prostriedky.

„Pritom ešte pred niekoľkými rokmi 
mala samospráva  vypracovaný projekt 
na realizáciu  kompostoviska s  pro-
fesionálnou premenou BIO odpadu 
na výrobu nezávadného kompostu 
a  hliny v  lokalite Semeteš s  využitím 
eurofondov. Produktov, ktoré najmä 
teraz na jar kupujeme. Súčasťou malo 
byť aj stredisko triedeného zberu. Zá-
roveň vybudovaním celého komplexu 
by  vznikli trvalé pracovné miesta,“ 
informoval nás vedúci úseku organi-
začného, správneho a vnútornej správy 

Ing. Marián Masnica.
Myšlienka samosprávy, sa však ne-

stretla s  pochopením občanov, preto 
musí mesto v súvislosti s prijatým zá-
konom riešiť výzvy z oblasti životného 
prostredia.

„Potešiteľné je že občania z bytových 
domov BIO odpad triedia. Za prvé 
štyri mesiace vyzbierali takmer 16 
ton tohto odpadu, ktorý neskončil na 
skládke. Občania z rodinných domov 
triedia BIO odpad do kompostérov, 
ktoré im poskytla samospráva,“ dodal 
Ing. Masnica.

Veľkou zložkou BIO odpadu je aj 
odpad z  verejnej zelene a  cintorína. 
Pre tento účel mesto v  týchto dňoch 
pripravuje malú kompostáreň do 100 
ton v  lokalite starej tehelne. Využívať 
ju budú môcť aj občania z  rodinných 
domov na likvidáciu odpadu zo svo-
jich záhrad. Ide napr. o konáre, trávu 
a podobne. 
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V múzeu Karola Točíka sa 
pripravuje stála expozícia

Veselé kamene potešia 
malých i veľkých

Tajomstvá ukryté v balíčku
Milé deti!
Máte radi tajomstvá a darčeky? Ak 

áno, príďte do našej Mestskej knižnice 
v Turzovke. 

Pri príležitosti vášho sviatku Me-
dzinárodného dňa detí sme pre vás 
pripravili prekvapenia ukryté do ba-
líčka. Okrem zaujímavých kníh, v ňom 
nájdete dve  tajomstvá. To označené 
menovkou „PATRÍM IBA TEBE“ si 
môžete nechať a potešiť sa ním. Tajom-
stvo označené menovkou „SPOLOČNÉ 
STRETNUTIE“ odložte a v auguste ho 
prinesiete k nám do knižnice. 

Balíček si môžete vypožičať od 1. 
júna do 15. júla, v  utorok alebo vo 
štvrtok na základe vášho čitateľského 
preukazu. Ich počet je limitovaný! 
Každý čitateľ si môže vypožičať max. 2 
balíčky. Zápisné na jeden rok je 2,50 €. 

Príďte medzi nás a spoločne odhaľme 
tajomstvá ukryté v knižnom balíčku.

Bližšie informácie získate v Mestskej 
knižnici, na tel č. 041/420 9372 alebo 

na stránke http://www.turzovka.sk/
kultura/mestska-kniznica/. 

Už takmer 5 rokov je v našom meste 
zriadené Mestské múzeum Karo-
la Točíka. Za ten čas bolo v  múzeu 
pripravených niekoľko významných 
historických výstav, ktoré prispeli 
k obohateniu kultúrno- spoločenského 
života v meste.

Mesto Turzovka v spolupráci s ob-
čianskymi združeniami Spolkom pri-
ateľov Turzovky a Terra Kisucensis pri 
príležitosti malého jubilea pripravuje 
pre občanov a návštevníkov mesta stá-
lu národopisnú expozíciu zameranú 
na bohaté kultúrne dedičstvo našich 

predkov, ktorá by prezentovala Tur-
zovku nielen domácim návštevníkom, 
ale najmä  turistom z iných regiónov 
Slovenska či zahraničia.

Múzeum od svojho vzniku vlastní 
rad vecí a predmetov, ktoré budú 
použité pri tvorbe stálej výstavy. 
K ucelenej myšlienke libreta expozície 
však niektoré predmety či dokumenty 
chýbajú.

Vyzývame občanov, aby múzeu 
darovali:

- rohovú lavicu, stôl, stoličky, posteľ, 
periny, vankúše, plachty, fogaš (vy-
rezávaná alebo jednoduchšia polica 
na stenu), vyšívané nástenné utierky, 
obrusy, menšie obrúsky, žarná, štokr-
lík, hrnčeky-plecháčky

- drevený alebo starší kameninový 
súdok na kapustu, drevené misky, 
staré príbory, varešky a kuchynské 
náradia, nože, ošatky, košíky na zemi-
aky, krošne (drotárske), drevené alebo 
staršie plechové vedrá

- súčasti ľudového oblečenia  (muž-
ského - staré košele, nohavice - gate, 
klobúky, opasky, hune, baranice, krp-
ce, onuce...), súčasti ženského obleče-
nia (spodnice - rubáš, oplecká, zástery, 
sukne, fortuchy, čepce, lajblík, kabátce, 
plachetka, presteradlá, rukávce...) 

- sekeru, ostrvu, kosu, kosák, batohy 
na seno, motyku, drotárske výrobky, 
drotárske náradia, krošňa, stolicu na 
strúhanie šindľa, rôzne náradie na 
spracovávanie dreva, praslicu, kolo-
vrátok, veci, ktoré súvisia s akýmkoľ-
vek remeslom

- veci každodennej potreby: napr. 
fajky, t abatierky, hodinky - tzv. cibu-
ľáky, nejaké kapsy atď.

Občania, ktorí chcú predmety 
uvedené v tejto výzve darovať múzeu, 
môžu ich priniesť do mestskej kniž-
nice v  Turzovke alebo kontaktovať 
pracovníčku múzea p. D. Bajákovú na 
tel. č. 041/ 420 93 71.

Všetkým darcom srdečne ďaku-
jeme.

Určite ste si všimli malé vymaľova-
né kamienky v centre mesta, schované 
pri okrasných  stromčekoch, kríkoch 
či len tak položené pri chodníku. 

Mamičky z Turzovky vymysleli pre 
svoje ratolesti zaujímavú zábavku. Na 
obyčajné kamienky namaľujú rôzne 
rozprávkové postavičky, zvieratká, sr-
diečka či smajlíkov . Potom ich roznesú 
po meste, aby si ich deti mohli nájsť 
a potešiť sa nimi.

Začiatkom mája sa do výzvy Veselé 
kamene zapojili aj žiaci zo školského 
klubu detí. Namaľovali a vyzdobili 
kamienky  a následne ich so svojimi  
vychovávateľkami ukryli.  Cieľom tejto 
hry je zabaviť sa. Preto, ak takýto kameň 
nájdete odfoťte sa s ním, zverejnite to na 
facebooku Veselé kamene TK a kameň 
znovu ukryte.

 Aj takto sa dá vyčarovať úsmev a ra-
dosť  v detských očkách, ale aj očiach 
nás dospelých.


